## §. III.

Ista igitur in urbe tunc versabatur Doeg, cum Davides ab Achimelecho & victimum peteret, & responsum aliquod divinum. De cuius viri patria & origine nonnulla prius differemus, quam de causa, cur ille Nobæ commoratus tunc fuerit, exponamus. Habetur vulgo pro Idumæo, sive homine ex gente Idumæorum oriundo, quia cognomine *Haadomi* insignitur, quod alibi q) virum notat Idumæum. R. ISAAC A-BARBANEL Idumæum illum vocari contendit, non quod talis esset origine, sed quod apud Idumæos aliquando esset peregrinatus. וְהוּא מִכְנֵי יִשְׂרָאֵל הוּא אֶבֶל לְפִי שְׁרוֹחָה גַּר כָּרֶץ אֲרוֹם נִקְרָא אֲרוֹמִי וּכְן אֲרוֹהָה הַחֲתֵי אֲתִיו הַגְּנִיטָה כָּלָם נִקְרָאוּ עַל שֵׁם מִקְרָם אֲשֶׁר שְׁם. Erat, inquit, r) Doeg ex Israëlitarum gente; cognominatur vero Idumæus, quia peregrinatus fuerat in Idumæa. Sic Vria cognominatur Chittæus, Itai Gittæus, ex locis ubi fuerant peregrinati. Sed cum credibile non videatur, voluisse Saulum ho-

mi-

q) Deut. XXIII, 8. I. Reg. XI, 14.

r) In Commentar. ad h. l.

minem extraneum muneri præficere tam spectabili, tantaque, quantam gesfisse Doe-  
gum infra ostendemus, ornare dignitate; A-  
barbanelis autem ratio admodum fit incerta:  
malim ego illam Judæorum veterum am-  
plecti sententiam, qua Doegus *Adomæi* co-  
gnomine ideo appellatus statuitur, quod ex  
loco, *Adummim* dicto, esset oriundus. Al-  
legat illam ABARBANEL, ex quo affere-  
mus: וברברי ח'ז'ל ר' יהושע אומר מנכח  
למעלה אדרומים היה זהה המקומס היה בגבור  
בנימן ועל שם עירו נקרא כן. In scriptis  
Doctorum nostrorum p. m. R. Josua oriundus  
fuit, inquit, Doegus ex Maale Adummim  
(locus hic erat in finibus Benjaminitidis) co-  
gnomenque tulit ex nomine urbis patriæ. Scri-  
ptor libri Josuæ bis ejus loci mentionem fa-  
cit, s) docetque, in confiniis fuisse tribuum  
Judæ & Benjaminis, prope Gilgalem, Hieri-  
chungi ab oriente vicinam. Additur nomi-  
ni utrobique vox, מעלה אדרומים, ascensum notans,  
unde patet, Adummim in loco fuisse excel-  
so. Hieronymus de illa hæc habet: t) A-  
dommim quondam villula, nunc ruinæ, in  
forte tribus Judæ, qui locus usque hodie vo-  
catur Maledomim (מעלה אדרומים), & Greece  
dicitur αὐάθασις πύρρων, Latine autem appel-  
lari

s) Cap. XV, 7. & XVIII, 17.

t) In locis Hebr. voce Adommim.

*Iari potest ascensus ruforum, seu rubentium,  
qui illic crebro a latronibus funditur. Est  
autem confinium tribus Iudee & Benjamin,  
descendentibus ab Aelia Jerichum, ubi & ca-  
stellum militum situm est, ob auxilia viato-  
rum. Sed rectius, credo, ad fortē tribus  
Benjamin, quam ad illam Iudee locum retu-  
lisset Hieronymus, exigente id locorum,  
cum quibus Adummim conjungitur, situ.  
Hunc igitur sive vicum, sive pagum, Doegum  
solum natale habuisse arbitror. Ac sane Ben-  
jaminitam illum fuisse, inde etiam quodam-  
modo potest colligi, quod ministros illos  
suos, quibus intererat Doegus, & in quibus  
locum hic, uti mox apparebit, tenebat prin-  
cipem, *Benjaminitas* appellat Saulus. u) Et  
cur non suæ potius, quam alias tribus, aut  
alienæ etiam originis, homini munus adeo  
splendidum commisisset Saulus?*

## §. IV.

아버지 הרעים אשר לשאול exprimitur. Exponuntur vulgo *prin-  
ceps*, sive *prefectus*, *pastorum Sauli*. Qua in  
expositione ipse quoque iubens acquiesce-  
rem, quum non ignorem, Reges Hebræ-  
orum multa aliisque pecora, nisi scrupulum  
injiceret (i) id, quod Doegus postea x) vo-  
catur נצב על עבדו שאול *prefectus mini-  
stro-*

u) 1. Sam. XXII, 7. sqq.

x) Cap. XXII, 9.

*strorum Sauli*, ubi nihil est, quod cogat, ut vox עֲבָרִים ad solos restringatur pastores pe-  
corum, nec ad cuiuscunque generis mini-  
stros, militares juxta ac civiles, extendatur.(2)  
Quod Doegum Davides הַגּוֹבֵר, *heroa*, ap-  
pellat. y) Atqui non usurpari solet vocabu-  
lum hoc, nisi de viro, qui vel fortiter se-  
gerit in bello, vel res civiles summa cum  
auctoritate administrat. Itaque vocem רְשִׁים,  
qua<sup>x</sup> proprie *pastores* notat, figurato sensu de  
rectoribus capio populi, qui rempublicam  
moderantur, de ministris aulicis, imo de du-  
cibus bellicis. In his igitur locum primum  
tenuisse opinor Doegum, sic ut vocari ille  
possit merito *supremus rerum civilium atque  
militarium minister*. Ne quis autem mi-  
retur, nos *pastorum* vocabulum de viris in-  
terpretari, qui hominibus præsunt, atque  
hos gubernant; observandum hic est, He-  
bræos, imo Græcos etiam & Latinos, *pasto-  
rum* titulo principes insignire consueuisse,  
reipublicæ proceres atque moderatores. Nec  
petenda longe est ratio. Patet enim cuivis,  
eandem fidem eandemque curam, quam in  
pascendo tuendoque grege pastorem collo-  
care oportet, ab eo quoque jure quodam re-  
quiri, cui populi concredita est gubernatio.  
Memorandum hic nobis ante omnia est,  
ipsum Deum, Regem Israelicæ gentis su-

pre-

y) Ps. LII, 9.

premium, *pastoris* nomine in sacris litteris nuncupari passim. Obvium memoriarum cuiusvis illud psaltæ dictum z) erit: יְהוָה רֹעֵי אֶחָד, *Jehova pastor meus*, nulla re indigebo. Omitto loca alia, quippe repertu facillima. Vicissim homines, imperio Dei subiecti oves dicuntur; ut in illo: a) לְמַה יִעֱשֶׂן אֱפָךְ בְּצַאן מְרוּעָתֶךָ *Quare sumabit ira tua in oves pascui tui?* Ea tem appellatione de Regibus, Rectoribus reipublicæ, & de ducibus belli usus Jeremias est aliquoties, ut cum הריעת פשע ב' *Pastores*, inquit, b) defecerunt a me, principes designans populi Judaici. Et alibi c): נָתַתִּי לְכֶם רְעִים כָּרְבֵי וּרְעוֹ אֲתֶכְם רְעה וּחֲשָׁכֵל *Dabo vobis pastores, Reges, Principes, Gubernatores, ex animi mei sententia, & pascet vos scientia atque prudencia.* Rursus alio loco: d) אליך יבוא *Rursus alio loco: d) אליך יבוא* רְשִׁים וּדְרוֹחוֹת תַּקְשׁ עַלְיהָ אֲרָלִת סְבִיב *Venient ad eam, Hierosolymam, pastores, eorumque greges, figentque contra eam tentoria undique, quisque in parte sua pascet.* De obsidione Hierosolymæ, a Babyloniis suscipienda, quum agat propheta, liquet sane, *pastores* hic duces esse exercitus Babylonici, *greges* vero eorum copias. Quod & HIERONYMVM sensisse video.